
REGIONE PIEMONTE BU27 03/07/2014 
 

Codice DB1612 
D.D. 2 aprile 2014, n. 170 
POR FESR Asse III - Attivita' III.1.1 - "Tutela dei  beni ambientali e culturali" - Progetto 
strategico "Corona Verde"- Rideterminazione del quadro economico per la realizzazione 
dell'intervento denominato - "PROGETTO RIVOLI 1 - R idefinizione bordi urbani: progetto 
pilota di greenfront nell'ambito delle procedure di compensazione del nuovo PRGC". 
Beneficiario: Comune di Pianezza. 
 
Il Programma operativo regionale 2007/2013 finanziato dal Fondo europeo di sviluppo regionale a 
titolo dell’obiettivo “Competitivita’ ed occupazione” (di seguito: P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013), 
prevede, nell’ambito dell’Asse III (“Riqualificazione territoriale”) l’attività III.1.1: “Tutela dei beni 
ambientali e culturali”) finalizzata a sostenere iniziative di valorizzazione del patrimonio culturale a 
supporto dello sviluppo socio-economico, mediante il recupero e/o la valorizzazione di attrattori di 
valenza regionale e la loro messa in rete in quanto potenziali fattori di sviluppo sostenibile. 
 
Con deliberazione n. 89-12010 del 4 agosto 2009 la Giunta Regionale ha destinato 10 Milioni di 
Euro di tale asse al progetto strategico Corona Verde, per supportare lo sviluppo e il 
consolidamento, attraverso interventi operativi, di politiche di riqualificazione territoriale, tutela e 
valorizzazione del paesaggio nonché di sostenibilità ambientale nell’area metropolitana torinese; 
 
Viste: 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 52-13548 del 16/03/2010 con la quale è stato 
approvato lo schema di “Protocollo di intesa per la realizzazione del progetto strategico della 
Corona Verde”; 
- la Determinazione Dirigenziale della Direzione Ambiente n. 699 del 23/11/2010 con la quale è 
stato approvato il disciplinare per l’attuazione degli interventi; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 315 del 04/08/2011 della Direzione Attività Produttive con la 
quale, tra l’altro, è stato ammesso a finanziamento il progetto presentato dal Comune di Pianezza, 
denominato “PROGETTO RIVOLI 1 - Ridefinizione bordi urbani: progetto pilota di greenfront 
nell’ambito delle procedure di compensazione del nuovo PRGC” per un contributo pari ad € 
68.320,00 a fronte di un investimento ammissibile pari ad €  85.400,00; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 187 del 08/05/2012 della Direzione Attività Produttive  con la 
quale è stata disposta la concessione del finanziamento al progetto presentato dal Comune di 
Pianezza denominato “PROGETTO RIVOLI 1 –  Ridefinizione bordi urbani: progetto pilota di 
greenfront nell’ambito delle procedure di compensazione del nuovo PRGC” per un contributo pari 
ad € 68.320,00 a fronte di un investimento ammissibile pari ad € 85.470,00; 
Considerato che il quadro economico approvato con la suddetta determinazione deve essere 
ulteriormente rideterminato a seguito del ribasso d’asta conseguente all’aggiudicazione dell’appalto. 
Preso atto che, a seguito del suddetto ribasso d’asta il Comune di Pianezza ha presentato la richiesta 
di rideterminazione del quadro economico dell’investimento approvato per l’intervento sopra 
menzionato. 
 
Visti: 
l’art. 95 2° comma dello Statuto  
l’art. 17 della legge regionale 28/7/2008 n. 23 
 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINA 



 
- di procedere, per quanto in premessa indicato, alla rideterminazione dell’investimento e del 
contributo concesso al Comune di Pianezza - a valere sul P.O.R. F.E.S.R. 2007/2013 Asse III 
attività III.1.1. progetto strategico “Corona Verde”, a cofinanziamento dell’intervento denominato 
“PROGETTO RIVOLI 1 –  Ridefinizione bordi urbani: progetto pilota di greenfront nell’ambito 
delle procedure di compensazione del nuovo PRGC”; 
 
- il contributo è rideterminato in € 54.045,46 a fronte di un investimento complessivo di € 
67.556,83, come da quadro economico di cui all’allegato 1) che costituisce parte integrante della 
presente determinazione e che modifica e sostituisce l’allegato 1) approvato con determinazione n. 
187 del 08/05/2012. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Direttore 
Giuseppe Benedetto 

Allegato 



Allegato 1

N. Telematico  
15347-13162

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE

SISTEMAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE, 
PAESAGGISTICA, 

ECOLOGICA ED IDRAULICA 
DI AMBIENTI FLUVIALI E 
LACUSTRI,  PARCHI E IN 

GENERALE SPAZI APERTI DI 
INTERESSE AMBIENTALE-

PAESAGGISTICO, STORICO-
CULTURALE E FRUITIVO

70.000,00 10,00 7.000,00 77.000,00 55.273,78 10,00 5.527,37 60.801,15

SPESE TECNICHE 8.470,00 6.755,68

TOTALE 85.470,00 67.556,83

80%

COMUNE DI PIANEZZA

PROGETTO  RIVOLI  1
Ridefinizione bordi urbani progetto pilota di greenfront nell'ambito delle 

procedure di compensazione del nuovo PRGC

CONTRIBUTO CONCESSO

54.045,46

IINVESTIMENTO AMMESSO CON D.D. n. 187  del 
08/05/2012

IINVESTIMENTO RIDETERMINATO


